Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP

REGINA MARIA BERGAMO

REQUERIMENTO Nº: 54/2025

Regina Maria Bergamo, na qualidade de vereadora desta Casa de Leis e

nos termos do Regimento Interno, vêm propor o presente requerimento para que, depois de

aprovado, seja enviado à 3ª Cia do 53º BPM/I-SP (53º Batalhão da Polícia Militar do Interior),

solicitando o retorno do PROERD (Programa Educacional de Resistência às Drogas e à

Violência) nas unidades de ensino do município de Taguaí.

JUSTIFICATIVA

O PROERD consolidou-se como uma iniciativa muito eficaz de prevenção às

drogas e à violência, contribuindo diretamente para a formação cidadã das crianças e

adolescentes de Taguaí. Seu impacto positivo é amplamente reconhecido pela comunidade,

pelas equipes pedagógicas e pelas famílias que já participaram do programa.

Pelo terceiro ano consecutivo, contudo, as atividades não vêm sendo

ofertadas no município, gerando uma lacuna importante em políticas públicas preventivas

que integram educação e segurança pública. A ausência do programa não apenas reduz o

alcance das ações educativas, como também enfraquece um elo essencial entre a Polícia

Militar e a comunidade escolar — elo este que sempre se mostrou sólido, acolhedor e

eficiente.

A retomada do PROERD representa mais do que a volta de um projeto:

simboliza o fortalecimento de uma parceria institucional de grande relevância social, capaz

de transformar realidades e ampliar a proteção das nossas crianças. Considerando o

histórico exemplar do programa e sua relevância estratégica para o município, solicita-se

especial atenção a este pedido, certos de que sua reativação trará benefícios diretos e

imediatos à comunidade.

Nestes termos,

Taguaí, 14 de novembro de 2025,

_________________________________

REGINA MARIA BERGAMO
Vereadora